
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
della Camera dei deputati

e 5a (Programmazione economica, bilancio)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2022, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2022, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2022, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione di rappresentanti della Banca d’Italia (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2022, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione della presidente dell’Ufficio parlamentare di
bilancio, Lilia Cavallari (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

AUDIZIONI

Giovedì 14 aprile 2022. — Presidenza del
presidente della V Commissione della Ca-
mera dei deputati, Fabio MELILLI, indi del
presidente della 5a Commissione del Senato
della Repubblica, Daniele PESCO.

La seduta comincia alle 14.

Sulla pubblicità dei lavori.

Fabio MELILLI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso la trasmis-

sione sul canale satellitare e sulla web-tv
della Camera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2022, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione di rappresentanti della

Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Fabio MELILLI, presidente, introduce
l’audizione.

Giovedì 14 aprile 2022 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



Guido CARLINO, presidente della Corte
dei conti, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Stefano FASSINA
(LEU) e Fabio MELILLI, presidente della V
Commissione della Camera dei deputati, ai
quali replicano Guido CARLINO, presidente
della Corte dei conti, e Enrico FLACCA-
DORO, presidente di sezione coordinamento
presso le sezioni riunite in sede di controllo.

Fabio MELILLI, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 14.55, riprende
alle 15.05.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2022, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione di rappresentanti

dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Fabio MELILLI, presidente, introduce
l’audizione.

Gian Carlo BLANGIARDO, presidente
dell’ISTAT, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, il deputato Stefano FASSINA
(LEU) nonché i senatori Massimo FERRO
(FIBP-UDC), che interviene da remoto, e
Daniele PESCO, presidente della 5a Com-
missione del Senato della Repubblica, ai
quali replicano Gian Carlo BLANGIARDO,
presidente dell’ISTAT, Giovanni SAVIO, di-
rettore della Direzione centrale per la Con-
tabilità Nazionale dell’ISTAT, Fabio RAPITI,
direttore della Direzione centrale per le sta-
tistiche economiche dell’ISTAT, e Fabio BAC-
CHINI, dirigente del Servizio per l’analisi dei
dati e la ricerca economica, sociale e am-
bientale dell’ISTAT.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 15.40, riprende
alle 15.45.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2022, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione di rappresentanti della

Banca d’Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Fabrizio BALASSONE, capo del Servizio
Struttura economica della Banca d’Italia,
che interviene da remoto, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, il deputato Stefano FASSINA
(LEU) e la senatrice Fiammetta MODENA
(FIBP-UDC), che interviene da remoto, ai
quali replica Fabrizio BALASSONE, capo
del Servizio Struttura economica della Banca
d’Italia.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia gli
intervenuti per l’esauriente contributo for-
nito ai lavori delle Commissioni e dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 16.15, riprende
alle 16.30.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2022, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione della presidente del-

l’Ufficio parlamentare di bilancio, Lilia Cavallari.

(Svolgimento e conclusione).

Fabio MELILLI, presidente, introduce
l’audizione.

Giovedì 14 aprile 2022 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



Lilia CAVALLARI, presidente dell’Ufficio
parlamentare di bilancio, svolge una rela-
zione sui temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, il senatore Daniele PESCO (M5S),
presidente della 5a Commissione del Senato
della Repubblica, al quale replica Lilia CA-
VALLARI, presidente dell’Ufficio parlamen-
tare di bilancio.

Fabio MELILLI, presidente, ringrazia la
presidente Cavallari per l’esauriente con-
tributo fornito ai lavori delle Commissioni
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 17.05.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedì 14 aprile 2022 — 5 — Riunite V C. e 5a S.




